sum proxime disponitur. Inopie timor offendiculum est puerorum, pauperatus mercatori sceneri, honorem perdendi vindicta flagranti, con-tempus ambulando. Idcirco vult Deus malitiae nulli formidini meticolosus. *Nolite timere eos,* qui occidunt corpus. Morteni deglati, animumque gere adeo confortatum, quo te credit ex Mat. 16. crucem crucifixum. *Qui vult venire post me, tollat crucem suam.*

Expendamus cum D. Hieronymo pectoris 10. bur iuuatum trium SS. illorum adolescentum comitum Danielis. Erexit superbis monstrum illud Nabuchodonosor suisq[ue] statuam, in qua voluit ut Deus adorari. Vah quanta mens inopia! cum in seipso manu positis suo iudicio re Deum adorari ob imperfectiones & infirmitates quas in se notabat luce clariores, judicet statuam suam ipso multo inferiorem esse adorandam. Omnibus regis fui subditis imperat eius adorationem & can quidam sub pena capitis, & injectionis in fornacem ignis ardencissimam. Sidrach, Misach, & Abdenago huic non consentierunt tanto sacrilegio, quos coram se precipit adduci, quibus ille: *Venite fuat, que de vobis ad me defecuntur, nolle vos statuam meam adorare!* Au ergo non satie est illam& me conflitutam, ut cam adoretis & *Verè ne si Damach, Misach, & Abdenago Dees messu non contulit, & statuam arietem quam erexit non adoratis!* Eni quale capitis delitum. Imò idcirco, quia ipse eam exerat, liquidum erat, quod nec Deus esset, nec esse posset, nec ut talis debet adorari; non enim gravior esse potest amentia, quam credere, quod homo pro libitu suo possit creare Deos. Hoc itaque decretum stat infra-gabile, aut statuam meam adorabis, aut in fornacem ignis ardevis consciemini comburendi. Non est quod nostrum diuinum suspendamus & Rex responsum: hoc namque tibi ut resum alicetum, Deum nostrum tantum posse potentia, ut si velit, nos possit ab igne illo liberare: *veni si noluerit nolque comburi patiar;* hoc nolne vel maxima deputabimus glorie, si ne illum offendamus, igne consumamur. *Nom operari nisi habeat re respondere tibi:* *Ecce enim Deus noster quem colimus, poset eripere nos de camino regis ardenti;* *& de manib[us] iusti, o Rex, liberare.* Quod si noluerit, nolam sit tibi Rex, quia Deos tuos non colimus, & statuam arietem quam erexit, si, non adoramus.

Adheret cum D. Hiero, quād valdissim illa pectoris & intrepidū animi robur, ut ex eo ipso, quo Rex equum condit, nunc excedeat, mon-

*In e. 3.
D.*

II.

Fortitu-

do adol-

lcenti-

in Baby-

lōne.

temque recte, materiam sumant fortitudinis,
qua tanto stent firmiores. *Vnde se putabat Rex*
terre pueros inde ternis in eum materiam fortis
dixit. Animos admirare planè solidissimos. Non
alud à nobis. Rex tibi sperandum est trespóium,
quando à nobis expostrulari, vt siquid agamus.
Deo nostro iniurium: poes etenim illud re-
cepimus habere planum est & certum quod
daturi sumus. Non oportet nos de hoc respondere
tibi. Hoc animo decretum sit immobile quod
offensam Dei quocumque causa non sumus com-
missari: quod si nobis causum hunc proposu-
& ministrum terribilem: nos sumus ab eo per
ipsum posse liberari: est enim omnipotens & ma-
nibus viger multò quād rux sint efficacioribus
& si hoc nō expedire iudicauerit, hoc deus no-
strum, hæc nostra gloria mortui nos pro co-
opere in camino consolat. Quod si nol-
ret nos sumus sibi, Rex, quia Deus tuus non col-
mam. Et statim auream quæ traxisti, non advo-
catus. Hæc tua si oportet fortitudo, hæc ani-
miti tua confititia: quando te conuenit aliquis, &
pocula egallata confida, ita que studet exerce-
re pudicitiam, tibi dicendo, quod si non admice-
ris quod tibi munus offere, fame interiris. Non
oportet nos de hoc agere, est enim offensio Dei
novi quod nihili possit auxiliari ac subveniri:
quod si noluerit, hoc nihil nomine comparabit,
hoc gloriam, si in eum obsequium facie inter-
cam. Hoc satanæ respondendum tibi erit, qui
prole muliergravis & artæ ingemictæ pauperi-
tate, tibi ut medium proponat furum, vel
contractum, inuitum: Tolle mensa adversaria-
rum, imo & ipsius mortis: si namque timore
percelleris, jacta est alea cito prolaberis.

O strenuum militum. Paulum, quām ferocius
quād est per charitatem animos? Illi proprie-

2.1000.4. *convenit timorem extubare: Perfetta charitas*
38. *fama misericordie. Postquam D. Paulus timo-*
ris amicis timorem, & metus mecum paupertati-
famis, persecutionis, infirmitatis & mortis:
ecce quād generosus desiderat in etenim ro-
tum provocans virtutem, imo & ipsam mor-
tem: quandoquidem quidquid illi inferri pos-
sum. Hæc omnia contraria, & rique pertinere
non possunt, nec id est hoc, ut me [inquit] à Deo
separe, in quo vera mea constituta diuina,
facetas, gaudium, voluptas quies & vita. Au-
diximus eius statum: Quis nos separabit a chari-
39. *tate Christi? Tribulatio? op. angustia? f. famel?*
an nudatio? an persecutio? an gladio? Ceteri sum-
entes, quia neque mores, neque vita, neque Angelis,
neque principiis, neque virtutibus, neque instan-

tiæ, neque futura, neque fortitudo, neque ambi-

do, neque profundum, neque eternum alijs pares

nos separare à charitate Dei. O Petre charitatem,

cum tam timor in tuo corde verillum summa-

perit, iam tunc animis mea primatum orna-

bit, cito superaberis. Nuncne mortem vici!

Cortues, conferendos Aaron, primo summa

Pontifici veteris Ecclesie, qui populus crevis

editionis commutum & flagrantem ut Deus il-

li faceret recentes, meo profleretur, evane-

scerat timor possidet, quo factum est ut ca-

lamitatem sacrilegus calu corrueat, dan-

nempe postulatione confundu, vitulimum co-

flavit, atque ut Deum exposuit adorauit. Tu

mor illum decessit, teque similitates deciderunt.

§. 14. Stabat Petrus soris, &c. dñe

alii discipulis ancillis ostiari &

introdixit Petrum. Seu dñe de laus

Evangeliæ lapsum Petri tria regnare

in palatio contigisse Caiphæ, loco propt

ad negandam veritatem.

C Aperte Dominum nostrum ducem u-

domini Anno socii, Summi Pontificis

Cayphæ; non detrument illico in illi,

& idcirco quia nihil ibidem congeri posse-

re, tres Evangelistæ stationes hanc collati-

ciunt mentionem, sollemniter dicunt quod ca-

pus Dominus in hocco tractus fuerit ad le-

mum Cayphæ, Petrus autem securus est in e-

stato intrare in atrium Summi pontificis. Venatu-

men cum D. Ioan. posterior illi tempore que

di particulae subiungit ab aliis omittimus,

hoc inter alia, quod adduxerat cum ad An-

num primum. Hæc prima fuit Ratio, hincque eti-

mo sacerdos Summi Pontificis, hanc etenim can-

gram indicat causalis illa coniunctio, quam

apponit D. Ioan. Erat enim sacerdos Caypha qui non

Pontifex anni illius. Erat Annas frater aculeatus

gram, ac sceleribus multò gravior, cui optime

quadrabat verba quæ dixit Daniel vates alio-

innotescere alterum malorum: & quia non erat fa-

fera & frigida, non accedit illi dominus grammæ

qui Summi Pontificis Cayphæ, ubi scilicet Eu-

angelista, omnes convecerant Sacerdotes a

pleno consilio Christum expectantes eum in

sum adducendum. Hoc est agit, secundum sup-

rumdam SS. confederationem, quod etiam D.

Ioan. indicat, quod misericordia ligamentum de-

Geipens.

Caiphas, hoc est novus illi funes iniecserit, vel
eixercent ut fortius illi stringerentur quibus
Dominus vinculas adgencas ex timore quodam
metu, quod torquebatur, ne forte eorum manus
lasciverent, & sic resistentia misera ad gene-
rum suum Caphiam, ubi omnes Sacerdotes con-
venierunt. Quocirca licet D. Ioan. statim post
quam dixit, quod Christum duxerunt ad do-
mum Annæ, negationem à Pontifice Christo propositam
discipulis suis & doctrina, & alapa illi à mi-
nistris iudeis & polmonis addat. *Ei misit eum*
ad alium discipulum, &c. *Exiit ergo Petrus, &*
ille alius discipulus. Ita confundant illud D. Cy-
ril, a Alexani. D Hieron. & D. Thom. & c. D. a L. II. in
Chry. olt. d' orantes humilem in D. Ioan. mo. Ioan.
deftiam, quā immixtā proprio se nomine com. b Epist.
pellat, quando scribit de se praelata, laudemque 16. ad
propriam imo portis illam excusat, sicut in hac Prince-
occasione, qua poterat animum suum roburare c. In c. 18.
iactare, quid alii fugientibus, ipse statim Chri. Ioan.
stum fuerit infuscatus, omni reieclo timore con- d Ho. 8.1.
Itans incepit ipsos qui ceperant illum, & inter eos in Ioan.
qui in domo Pontificis erant; nec illum infidelis
deferruerit sicut ad crucem: & ne fortitudini sua
affirberentur Christi sequela intrando cum ipso
in domum Pontificis, expofuit, inquit D. Chry. **CHRYSTO**,
solt. hoc evenisse quod ibidem esset familiaris loc. cit.
Caupam ingressus exprimit, quod esset notus Pon. Tom. 3.
tibet, ne eius ferititudini adscribatur.

Et hoc notitia cum Pontifice, inquit D. Hie. Epist. cit.
ron. incepit D. Ioan. fuisse nobilem & progenie III:
praelatum. Proper generi nobilitatem erat notus. Vnde no-
Pontifici, & iudiciorum infidias non timebat. Ni tu D.
cepchorus Calitus a opacitate causam fuisse quod Ioan.
hereditatem quandam Pontifici vendidisset. D. b. Pontifici.
Thom. arbitrator ex quibaldi obsequiis à pa. a L. I. c.
tentibus suis præfudit vel ipso, vel aliquo amico 2. & l. 2.
suo lumino Pontifici, & viderat ratio conve- c. 4.
niptior, sicut hic aliqui pescatores noti sunt b. In c. 18.
principibus ex particularibus quibaldi obse- Ioan.
quis. Idem ex opinatione D. Chry. solt. indicavit
Ancilla oltaria, quando interrogauit Petro dixit:
Nunquid & tu, ex discipulis es homini illius?
q.d. Ioan. iam ego cognosco & sic cognitus in
domo est, nouique enim eum esse hominis bonus dis-
cipuli um. An tu similes qui cum illi venis &
quem à me possulat ut intronizaretur. D. August.,
non omnino reiecit, immo dicit ex modo lo-
quendi D. Ioan. posse præsumi quod ipse sit illi
alius discipulus: porro eo quod alias, quando se
vocat discipulum, addas. Quem diligerat Do-
minus, quod hic non subiungit, non temere hinc
est nobis (inquit) annuncium. *Quis nam fuit?*

D. 470. iste discipulus non temerè affirmandum est, quia
trad. 113. tacetur. Solet autem se idem Ioan. ita significare
in Ioan. & addere: quem diligebat Iesu. Fortassis ergo
eo. 9. si se D. Ioan. quia fidem supererat quod. in eius
præsencia ipsoque spiculante Christum Petrum
curaret, ita ut videtur quod illi locutus non ad-
huc eret, nisi ut solitus esset. Petri negationis: &
eodem modo quis non faciliter credidit, quod
tunc D. Ioan. cum non cohibuisse & corri-
puit cernens illum in præcepis corruevit, vel
falem non statim de domo illa maiori forsa di-
ligentia produceret, quām in illam introduxerat.

Ceterum abste a me ut SS. Patribus contradic-
cam, inquit potius me illis conformans & sub-
sistebos dico: haec omnia singulari dispositione
divinitus concigilis providentia: quatenus ex pra-
dicta D. Ioan. evidenter conatur & confir-
marerit Petri negantis infirmitas: nec non quan-
ta fuerit eius turbatio & timor quam horrendus
quem ex rose pœnile conceperit, & quam debili-
cius lapsus deinde quod D. Ioan. ab illo corri-
pudo se cohiberet eo quod videbat iam tempus
de opportunitate, quale fixit Amos Propheta.
Amos 5.
13. Quia prudens est, in illo tempore tacebit: quo-
nam tempus est: vel verè dixerat in cali-
cu ita fuisse per eos & timore prostratum,
ve antiquus illi non fuit, quo vel verbum effa-
retur.

Sequebantur ergo Dominum bosi illi disci-
puli Petrus & Ioan. licet à longè. Adducen-
tibus ministris Christum vinculum in dominum
Anan, eum illis non intrarunt, quia à longè ve-
niebant, & sic in illa Dominum diu non deni-
merunt, quando produxerunt illum trahendum
ad dominum Caiphæ, iam illi acceperant & ita
propinquè Domino aterant ut dicat D. Ioan.
Hoc intransit domino dominum Pontificis, ipse
partier fuerit introgressus. Intrauit cum Iesu
atrium Pontificis: tunc timuit D. Petrus, &
non aulus intaret, stabat ad ultimum forti. Hic
incaperit (inquit D. Chrysostomus) in pectore
D. Petri de certitate amor & timori: amor qui Pe-
trum couisque aduxerat in sequela suæ præcepio-
ris, ita temebat quasi ligatum ad ultimum, ut ab
eo non posset diuelli. Timor autem illum de-
tinebat ne virgines fortius ingessum, ut ne qui-
dem audiret loqui, poltolans intromissi, pri-
culum sibi propinquæ personæ sua, vitaque pra-
sentissimum. Eunxit timor, si namque amor
eum ad portam rique deduxit, timor eum in illa
& quidem latenter remorabatur. Stabat foris,

paratus ut fugam intice, si sciasisti fidemque
aliquid certe esse immineat. Ad ultimum tunc
puella agens officiam, quod illi populo in-
quens erat, & patet ext. 2. Regum, cum esset
Ishofeth filius electus Princeps Ionathæ, & ipsi
princeps, ancillam domus lux alebat omnian
militiem ordinariam.

D. Ioan. introgressus cum Domino, nica-
que Petrum manuile foris, ex notitia quoniam
bebatur in Palatio, puellam rogauit omnianum
intromitteret Petrum, & per hoc intravit. Olo-
Ioan. fanduisse, num tibi persuades negotio te
vetulum illum optimum afferre beneficio, ou-
ingressum in Palatum illi procurat. An ergo
ras Petrum hominem illi simpicem, faciun-
veracem, omnis dolis fraudulue expensem. Pa-
latum autem locum esse, in quem omogulus
primo amittere debet & omittere simplicem
& sinceratam, & veritatis negotium ad ollam
foris relinquere? Etenim qui Palatius inveni-
tur, necesse est ut mendacius, adulatio[n]bus, va-
pinius fraudibus & duplicitibus agat intentionis
bos? An tibi nō occurrit Amos Prophetus cui
enim die, quodam aulam intraret Regis Iero-
boam Dei nomine veritatem praedicavimus.
scorditam, ut ciuius non ferendis compromis
iniquitates, illico ad portam offendit mīnūla
principalem Amasiam, a quo hinc audit. O na-
tes, domus hac palatium est Regis, an luci-
cedis de veritate locutus? Igitur vel non in-
grediari, vel illam relinquere foris. Non enim
palatia domus ita venitatis inimicæ, ut episcopis
qui illam proficiat, ingrellat sibi in illa esse
interclusum. Qui vides, grader, fuge in terram
Iudea & prophetabis ibi & in Bethel non sicut
& domus regni.

An te fugit o Ioannes, quod quia locutus es
vita Prophetate voluerit in palatio Herodis Lan-
coput amittere? Non enim cognoscitur veritas
in palatijs, nisi ut inimicæ: quocirca quecumque
volunt illa sectari, necesse est ut illam primò
de ore suo profigant exterminet. Quæde-
cident illi, quibus liber accessus erat ad Pal-
atium Regis Achab, omnes deceptores etas &
adulatores, de quorum ore diabolus ventren-
procul eliminaret, & eorum lingue uocula-
rium imponeret, quo misero illi Regi palum
obrudebant, & trauidibus eum inuictem, quos folios ipse audiiebat, furentemque illi exal-
perditionis. Præmisitis multis interrogatoriis
bus a Pilato Christo propensis ad viam heretici
spondit: Ego in hoc natus sum, & addet se. 170

niis mundum, ut testimoniū perhibeam veritatem. R. 271
 Et statim quærit Pilatus. Quid est veritas? C. 271
 Et nō expectatio respōsū: terga verū Saluator, lytis
 prodigie foras continuo Iudas locutus. C. 271
 Et cum hoc dixisset, exiit iterum ad iudeum. C. 271
 Et Reserbarat facie protinus resiliens; C. 271
 Et responsum non sustinens, remorsus est ad iudeum. C. 271
 Et ita D. Bernardus. Quandoquidem C. 271
 interrogari cur respōsum non attendist, saltem C. 271
 ex iudicante: cum enim tibi diceret se venire C. 271
 et venire manifestaret, & hanc ab illo quā- C. 271
 sita quādā erit, indubitate hanc tibi reuelas- C. 271
 sit? Igne cum in palacio veritatem nomines, C. 271
 non patuerit nec sustineat in palacio verita- C. 271

Moses & Aaron accedunt Pharaonem in- C. 271
 Dei nomine, quatenus populum libertati resili- C. 271
 turus, acqueum illi attende tibi, sic quod Deus C. 271
 impere, alioquin & punit & precedebitis C. 271
 Regis adiungere locustas, quæ mensem devorent C. 271
 ciborum, & omnia corrodant. Non audiri illus C. 271
 Pharaon contumax. Ereditur Moses & Aar- C. 271
 on, & flagellum incipit serice locustarum. C. 271
 Acceruit principes: heu Domine mi: Nonne C. 271
 vides quod perierit Ægyptus? Considera & ex- C. 271
 pecta Pharaon ruinam, vocaque cithara Moyse- C. 271
 & Aaron. & quibus reuecti sic ipse: Perpla- C. 271
 cit, servis te Domino Deo nostro & hoc leitore C. 271
 ne populi manumitterit quo possit, si velit de C. 271
 Ægypto discedere. Porro quinam iuri sunt & C. 271
 respondet illi Moses. Omnes viri, mulieres, C. 271
 & filii, fratre, grecos, armata & quidquid pol- C. 271
 lidentur. Hoc nequam fieri, inquit Pharaon: C. 271
 Ite, non filii vestri, hos etiam vole in C. 271
 Ægypto remanere. Hoc numquam fieri, respon- C. 271
 det Moses: iudei enim Deus ut omnes profi- C. 271
 citantes. Excedens illico Rēs in Moyen & C. 271
 Arios. Statimque illi suis de confessa t' harao C. 271
 illi. Procul hinc vos, an ergo Regis vos oppo- C. 271
 netis decessus, enique sic respondebitis retrah- C. 271
 biti voluntatis?

Illud, Eccl. 271. Regnatur expulsos eos fuisse VIIA.
 vobis iuratos consumelios, ut videant Au- C. 271
 tri Regem offendit: quia illi diuinum expon- C. 271
 ent mandatum: nam Palatini illud non ulti- C. 271
 ante, & quia illud reculabant, affectos con- C. 271
 tinuo excludebant. Quotquot palatia frequen- C. 271
 bat, tamquam absunt ab eius cognitione, ut eius C. 271
 etiam sonum ignoscere, estque illis adeo moua- C. 271
 veris ut ejus ipsi de illis seferantes, terga C. 271
 vestas, & sonuras vel suspirantur eam sibi à te C. 271
 metuantur. Refert modernus auctor Regem C. 271
 Antiochiam dixisse quod quando tempora pur- C. 271

Fridens fuit & admirabilis illius præventio, VIIA.

cur, tamquam nota erant palati pericula, C. 271

Pru-C. 271
 Joseph scilicet Patriarche. Descendens in Egiptum C. 271
 pater eius & fratres; obvius illis e. C. 271
 Josephredictor & prouidus monit aduentum. At. C. 271
 27. consi-C. 271
 tendit, praecedat, moneboque Regem, aduen- C. 271
 dum, liu- C. 271
 rum vestrum illi significans. Ipse vos advo- C. 271
 bit viris quinam fuis: hoc scito quando C. 271
 à vobis percunctur. Quid est pars scriptura? C. 271

Respondebitis: Viri pastores sumus serui iuri ab ab C. 271

infusoriis nostra usque in præfatis, C. 271

tres nostri. Et confestim Regem accedit Pa- C. 271

tris sui & fratrum aduentum in Ægyptum C. 271

monstrans & quinque elegit fratres suos C. 271

quos audiavat iudices de iuribantioribus: nam C. 271

illud.

illud opinatur noster Olester, Peterius & Hebræi, nec displicer Lipoinanno illis verbis declarari. Extremos quoque fratrum suorum quinque virtus constituit coram Rege. Quos ipse Rex interrogat. Quid habatis operis? Respondentur. Pavoris omnis unus fons tuus. & nos & patres nostri, ad perigrinandum in terra tua venimus, quoniam non est herba gregium frumentum tuorum. Quis est illa à Ioseph praecatio? Tunc ille qui optimè moribus intricatus & vibrante quam Regi seruare tenet, qui tanto te honore cum laute? Fratrum meorum virilitati prouidus consulul. Sibi Ioseph persuadebat, quod Rex visit illis, credens se Ioseph præstitorum beneficium, decerueret ut manerent in Palatio & opinatus fratres Ioseph praeciales pollere conditionibus, vellet illos officia aulae occupare primaris, unde de volunt hoc praenuntire, utque Rex non ignoraret statum eorum & conditiones talibus minime convenientes: eo fine Regi intrometer viros illos esse simplices ab infante, ruri educatos, prosequere eorum illis esse humiles, quatenus fratres mei aulae eiusque negotios inhabiles esse videantur. Patet autem huius prudentia consilii: quia namque dixerunt le pueres esse præcepit Rex, ut eorum nonnulli in praefectis pecorum hominum assumerentur, idcirco ait ad Ioseph: Quod si nos in eis efficiemus vires indutissimae, constitue eos magistris. illos, urbano & ingenio præstantes obviassem: sed inducitur auctoritas illos destinatis aula digno, ribusiqua reeo timebat ne his diffenti naturam subirent similitudinem, quam cum lacte luxerant, ut huius malo prudenter obviaret, totam hanc compositionem ipse præventionem fecerit extra duobus est tantam in Palacis seruare militiam, ut merito presumi possit virtutem eius qui illa frequentat pati nostrarum. An ergo à optimo Ioseph simplicem hunc bonumque lenem in palatum introducet? Illorum habeat ut amodo perditum. An non Dei Apostole, Petrum certe inter tu & pudore percussum? An te fugit communis prouerbium, quod virum timendum & pudendum propria traxit calamitas in palatum? Ut enim quis in eo forte gaudeat beatior, primo omnis pudoris & timoris pati debet iacturam sub titulo diligentia, comitatis, sedulitatis; & vacare temeritatis, audacia molitis se immiscere cunctaque gravibus velle expedire,

§. 15. Dixit Petro ancilla ostiaria, &c. Prima negatio sua in ipso ingressu ad simplex ancilla verbum. Time tu tentacionem, quamvis leuis videatur.

Jam opinatur Petrus totum mundum timuisse in se irrumpere & nimio timore contigit tremulos respondere. Non sum. Hec infidelitas, heu pusillanimitas exclamat D. Augustinus, enim columna sis firmissima, te tamen flues oscilla profundit. Ecce columna firmissima ad tuam auaritiam impavidam te a contraria, id est illa presentis audacia: Vixit suus verba illi: Quarum possum te fessi modo? Animam meam praetulisti. Hoc ne est sequi magistrum, se usq[ue] ad expulsum Sicincum pro Domino anima non posse, ut hoc sit, vox ancille formidetur? Quid an Petrus Inquis D. Chrysostomus. Nonne tu ille qui paulo ante dixisti & spopondisti, quod quamvis te addecent carceribus, gehennæ lubricerent, morte que afficerent, ab isti quod illum negares, sed quidem deserteres comes indici huius? Nescio tibi citius opponere, non vincula proponimus, non tormenta gladium non certis evaginamus, nec peccator tuo pugno insigfus. Miles non est armatus, non effronsis qui te interrogat, sed per alii, infirma & omnium quas mundi habet, abiectissima. Circumstancia hec etiam quoniam D. Gregor, expendere voluit Evangelista, propria pueri designata epipheta: Ancilla ostiaria. Verba profero D. Gregor. Non paucis, sed afflictionibus, non terribili potestate cuiusquam, sed unius mancipi sola interrogatio profringit. Et quidem mancipium, ne fixa formae irredita demonis rares ancilla est ingravida tentatrix. Resuque ut talis sexua infirmatrix, etiam operi dissertatione & leseri, non ab ancilla requiri possit. Ecce quod velis ad tentandum est persona requiri ut aprobaretur, quanta cum timoris infirmata possideret, qui nec ante vocem ancilla ostiaria subfuerit.

Non fuit tentator principis aliquis filius, sed famulus, & ne quidem famulus, sed muliercula, & non de primaris domus, sed viris ultaria nec à te percussa ait quodnam tentatrix. Inquit D. Chrysostomus, sed cum mansuetudine benignior & ofteniens exterritus quandam cum Christo compunctionem: etenim idcirco nō à te requiritur, utrum discipulus esses tradicoris illius & impolloris, nec vius eis illis nominibus, quibus eam mortales illius vocabant inimici, furor & odio frangentes, sed: Hominis ipsius. Miles illius homo.

et quoniam tam acerbè torquebantur. Loquutus D. Christus Chrysostomus. Quid dixit Petrus: num ille, num aliquis tuus qui legem exprimit, te rogabat? Vnde eras omnino & omnia, neque offere percepisti. Non dicitur: Diciste & perdis illius discipulus es, sed amavisti, tanguam eius misericordie. Huic Petri successit D. Aeg. Quid agis O Petre? Quid loqueris? Tu vero si enim quod etiam omnibus negantibus, non a nise ad mortem perficiare suraveris? Non tanquam tuus aliquis tentans aegrotum disculpsisti, nescio te ei Christi negationem aduersarius traxi. Nesciunt neminem spud Reg. Quod Iustitiae pugnare non exhibitis, non tibi flagela, non tam sanctorum tormenta. Quis porro est qui trahit regis, quem tam eum negat? Non est seruus, sed dominus, non Christus, non Scriba, non Sacerdos, non milia, non Curator, non Speculator: nullus potest enim seruum qui auctoritate sua possit formidari, ut in interrogatore horrari posset anti-Christus petro ministerare. Quid illi dicit? Num tu Christus post &c. Nota coniunctivum, qd. Ioannes, nam cum hic nouimus homini illius discipulam, sumquid fonsitan & tu illius es discipulus? O quale rebubus ad omnem illi metum eripiemus! Domine Iohannes tibi ad latum discipulus istius bonitus & cognitus ut talis, ingreditur hoc palatium omni postposuro timore: in te quoque his, ut et quod timas, nec car re abscondas, sicut me lasses se abscondit, & nihilominus negat Petrus. Superius mysterium Tuum Petre incipe copulacem defecundum. Dixeras: omnes deficiunt, sed nos quos tribi ad larus alessem Iohannes & non deficiunt & non timer, & comitatur, & ingreditur cum Christo, & prodit foras te quoniam sturis, ardeat ad lumen introductur: ut vero foris hasisti, & nec quod de officio palfar praesumpsumisti: cum que talen habeas solum, qualis est Iohannes in eis preponit ita timore percelleris, ut Christum thogas. Quam admirabundus iterit D. Iohannes auditor illud. Nam sum O Petre, quæ tua haec confido, quæ verendum! Si militem videres infra gigantes, qui dicuntur & irritacionibus fieri domellos singulos provocaret ut foras posderent, quos omnes ut carnem sale condirent, & ex quibus non maiorem partem illæfam re-liquias quam auriculam vnam. Si prouende-

puellæ colo armata arundinea, quæ animosior illum aggrediat humeros dimittat, & illa via colo lateri concundat ut nec pipire audeat, quid illi dicere? O te blateronem vbi nunc tui corporis robur, vbi verborum arrogantia!

Plenis buccis iactauerat miles nomine Gass 38 non esse timendum à facie Abimelech & iacobus, aiebat se colum sufficere qui caput illi confingat, licet omnes animo viribusq; languerescerent. A longè cernit Abimelech ventientem & ipse primus timore prostratus se subducit, fungaque meditatur, cui sic alter: Vbi est nunc or Iud. 9. 52 tuum quod loquesur? Quia est Abimelech &c. O mortalium arti opacillime, vbi modo tax pro-ocationis? Vbi di Cereris? Vbi despectus aliorum? Cum ad solam Abimelech vmbram fugare incas. 1. Reg. adeo ignominiosam! Quantum hoc opprobrium 17. gigantum temeratio & supra modum loquaci Goliath qui minacibus superbilis, vespere omnes ad vnum irritabat, ut crederet quincumque illum videtur, quod ipse solus integrum deglutiaret exercitum, aduersus illum prodit in armam, non integer exercitus, non multi legionum fortissimi, sed unicus lique imberbis adolescentis rufus, non gladio, non lancea, non celstro armaro, sed unico lapide, quem funda contorquent illi in capo in fagi solo cum prostrato & lenibz protinus encarcus delitiorum. O Petre familliane, sit venia verbo, quod te militem compellam buccinatorem. Quo promissa iurasti quantas ampullas iactasti, quani arroganter locutus es, teque super Petrus alios tumidus extolsti: & ecce prodit non exercitus magnus citus, non duces non milites roboris praestantes, bucinat, sed muliercula solo colo arundinis inanis lingue tota, fax, quæ te percudit, tantoque timore percellit ut cornuas, Christumque aboeges? Unico lapillo verbi prodit armata, tamque fortiter tibi caput perturbat ut omnis rationis, impos in terram prosteratur? Hec quanta confusio!

Triualiter nota est historia Duci Abimelech. V. ex Sacris litteris cum enim ipsum tutu subiec. Abimelech niteretur, illi mulier, despicer mole fragmen leech non iniecit, quo colliso cerebro in terram coactuit, passus est Tato duxit hoc sibi dedecori ut famulo suo pre. le a seminceptum: Ensigna gladium tuum & perante me no na super forte dicatur, quod à semina interfodus sum. Ad. tari. est hic qui moneat te hoc considerans D. Ambr. Iud. 9. 54 Ne te fecurum arbitrevis, & tentaciones ne floceci pendas, illas time quamvis exiguae, illasq; vi- tianam vna adeo leuis & exigua, turbavit & de- iecit columnam illam Ecclesia fundamentalem: ut enim optimi dixit Salomon: Qui timet Deum, Eccl. 7. nihil negligit, in occasionibus peccati quamvis 19.

Bitter. Bapt. de la Ruzza. Tom. IV.

M m

cii

V. exquis. In ciuitate lue contagiosa infecta notaſi ſimilitudine ex uno parvo grano, ſeu incola alterum incepit do. & grotare qui ſtatim ſe lenſit febri incaleſcere pelli ferat; quān tibi times dum minimum ſentis dolorem, vel calorem, ſtatim malum ſufpicatis & omnem mox ſapientem, ut tu quām primum conſulat incolumentati. Mūdus hic vīb̄s ell perfeſta, vīb̄s ex leuib̄s valde principiū miratū homines ſe pelle labore, quæ quantocius animam illis occidit. Ita unico cōfpectu David, ex contuītū vellimentorum elegantiam Giezi, ex timore Aaron, ex avaritia Saul, ex unico verbo ancillæ D. Petrus. Quid hic Amb. *Dicamus non contemnerē cornū infirmatum: i' Petrus iem. tauri eff., quiis altrius ſe non poſſi tentari illud tētari, ell cadere in tentationem.* Si Petrus ex tam leui tentatione lapsus ell, quiſ non timebit? Deinde quod ante diuinum non nimis admirari aut offendit, ſi quād in ſervis Dei peccata notares, atque in Religiosis, Sacerdotibus & viris auctoritate & opinione virtutum eminentibus, & hoc tibi perſuade noſtrā longē maiorem eſſe infirmitatem, quān vox aut ego possemus intelligere; & notandum quod quamvis ſtrua compoſita sit ex metallis opicinis & maxime pretiosis, quibus ſub caelo meliora non inueniantur, lateos tamet habet pedes, atque ſufficiere laſſum, hinc manibus grāntuū, aut robore legio-num, ut in iūn oculi in pulu'rem re-ligatur atque ſimilius hoc enim eleganter norant amicus L. 1. Mor. ille Job. & interpr̄te D. Gregor. dum ait: *Ego qui ſeruent ei, non ſunt abiles & in Angelis ſu-riperit prauitatem, quān magi qui habuant do-mi-nicū, qui iheren-tum habent fundamen-tum.* De quo alii egimus.

9. 16. Sedebat Petrus ad prunas. Negatio ſecunda fuit eum interrogantibus ministris inter quos Petrus in atrio ſedebat: indignus tanto Pralato locuſ.

¶ 39. Ingreditur Petrus atrium palati ſum. i Pon-tificis Caipha: quia vero frigus erat, ministri qui Christum capiendum adulterant, & manibus tradiderant Principum ac Sacerdotum in Concilio, foris cum effete ignem accenderunt in medio artij, cui circumstantes omnes in comuni ſe calefaciebant. Petrus frigus ſentiens acceſſit, ſequo medīum inter illos ſlavit: *Eras Pe-trus in medio torum, ait D. Lucas & cum illis ſe pariter calefactebat.* O Petre, Sacerdos & Epip̄copus tantus quantus tu, numquid illis ſe debet.

bat permisere, vilissimis leuitis, idem quod illi faciens, vt vere dicatur: *Sicut populus ſe Sacerdoti-llus O Pr̄ful, qui populo medijs alijs abducit, idem faciens quod homines anime ſu' inveni vi vel vlt., & qui nec eam caras habepe, nec De meminircunt, vivens vt illi, locutus & conser-tus cum illis, vt illi ſe calefaciens. An doctiōnū illam ignoras, quam ex tua eductis dixit dñs postmodum iuſſecit D. Gregor. nomē incepit posuerit Praef̄toris, ſubditis autem ouim + vīt. m. ſtendat vitam, actiones, conſervationem & mōdum agendi in Praef̄tate ita debet, preceſſuſ ſubditorum vitam, ſicut Praef̄tor oues moribus, itaq̄e antecedit: Quale ferens de paltore ſu' cu'm, qui velle concedet, quod oues conde-dunt, loqui balando ve outs, oculis inecceſſuſ retortis in terram, vt oues. Numquid non iam tibi magister declarauit. Quid tu ſi officijs quid mororis, illis cognominiis quibusque ep̄pellauit, vocans te ſalem terra, lucem mundi, candelam in candelabro poſſiam, cimutum in altissimo monte conſtitutum: *Non poteſt cūm uia abſcondi ſupra monte poſſit.* Suburbia ſunt illi pedem montis & in valle, ſed ciuitas ſup̄ montem debet adiudicari.*

An tibi non occurrit quod coniigit in die illo tibi felicissimo, quando illuminatus à Pate certiſſimi magiſtrum tuum facebat filium eſe Dei naturalum? Hoc ea coniigit occasio quia papa D. Omobus à te percutiatus ell: *Quia tu meus homo es, eſe filium hominis.* Quem me tu-ſunt eſe homines: Cuiusque tu ſpondiſt ell ab aliis dici Ioannem Baptiſtam, a quib⁹ Iohannem, a nonnullis Hieremiam, & tunc que con-diſcipulis Dominus requiſiuit: *Tu autem que-meſſe dicitur? Domine interrogali quale de te. Iudicium ferent homines, & postmodum inter qua-rogas, quid de te ſentiant tui diſcipuli?* An forte homili homine non ſunt? Quantum lajio non ſolum iudicas, eos homines non ell, ſed quod in ſuper ipſis opponantur, adoratio illo adiuveria-uo: *Autem. Quem dicitur hominem &c. Per av-tem.* Et ſic ell, quod loquebarum cum electis in Aliis Praef̄tatos, & paltore hominum, & tales, vt cedula D. Hieron: ellē non debent homines, ſed quid amplius quam homines & Di. Nomen hominis significat infirmitatem, & committit eos di-ſcipli homines qui in nonnullis labores inſtitutes & excusatia quam proferimus ad moti-mes eorum lapsus contegendo, & modis age-ndis inordinatos, ea ell: Domine homo ely, qui boldam ſcriptū Apoſtolos: *Cum ſi in te vī ſe illo*

lætus & conuenio, nonne carnales vellis, & secundum
huncenio ambulatis?

Homines elli non debent superiores & Pze-

latia infernaturibus & actionibus carnalibus, in

conuersatione vitaque communis: quid amplius

quam homines oportet illos esse: nam idcirco,

telle eodem D. Hier. suo ipse Deus omni nominis

illos honorante Deorum, filiorumque Alcifimi:

¶ 12. tibi & Diuersis, & sibi Excelsum: etenim

vixit vira, negotia, & conuerterat habere de-

bet, quidam participationem cum modo agen-

dium ceterorum modo superiori, ut opera

coram natura coram excellenti, dignitati super-

iori, jocoue tepondeant excelliori. O Princeps,

o fugates, o Titulares, o Iudices, o super-

novis, qui viram ducitis cum reliquis commu-

nem, huius quā peruersē vestrē respondetis ob-

ligatio? Operari procedit ex excellenti, & talis

est opera que cernimus in rebus, qualis est co-

rum elementa. Actiones Angelorum superiores

sunt a hominum hominum quia & eorum est el-

ementa superiores. Hominum opera praecedunt

opera Angelorum: quia & illorum antecellit es-

sens: Princeps, sicut opéra vestra non vixit ho-

mida, contemptibilia, sed Princeps: cum Do-

mum vox esse Princeps indulcent: Princeps ea

quæ diga sans Princeps, cogitabit. Nobiles, sit

vellet ergo modus nequaquam fortidus, non

familius, non dolios, non promissis fallax men-

dis: cum vos Deus nobiles efficeret. Iudices

huiusmodi procedendi Methodi conformes ve-

lla solle altitudini: cum vobis in ea Deus collo-

garet, ne pollueat luci, prouenient & passionis

incognitum: Sacerdotes, nam vos Deus ad ita-

rum crevit sanctificationem, ut opera vestra fan-

cta & uniusculata, ut illi recte convenient. Pe-

ter: etenim vos Deus in montem sustinuit di-

gitatis, non sit vita vestra talis qualis in ho-

minibus vulgi notamus ordinariis.

¶ 13. 40. O Petre sanctissime cum te sedentem videam

inter tales, qui tuas repugnat dignitati, & na-

re non convenient, tam ratus tibi pollum pre-

dictum, hec uolum tuum loquendique formam

in uerbo litterarum non absimilem, negundi scilic-

et, iurandi & anathematizandi. Frigore nimis

aliger, & ad lumen accedit. O Petre sanctissime,

qui corpori foveando studes, quod frigore foris

primum: & anima non curas intauktionem,

quæ uim gelu confringunt, & in qua calor

amoris & charitatis reperiet: Ad carbones flabat

¶ 14. Petrus (in D. Ambro.) qui algebat affectu. Con-

tempor te medium inter ignem & timorem ille

Lxx. tibi corpus calcificat, & hic cor animamque fri-

gote constringit: O quam multò est igne timor

efficiac! Exclamant audio D. Chrys. Pap. D. C. H. R. &

quo fōrē calor ille vehemens Ferri cibaberat ca-

pro Iesu Sedet ad prunæ (miratur D. Bern.) non Hom. 82. 1

minus gelido corde, quam corpore, frigus, inquit, in leam.

erat, magnum revera frigus cor negantis confrit. Tom. 3.

rat; nec mirum cum ignis ab eo ablatus esset &c. D. B. R.

Eximius erat ignis ardor chaniatis pze frigo. Serm. 86.

te timoris ignis ille, qui etiam ferentes emittit in Gane.

bar flammis, quando cum Dominu mori se p. ante meh.

ratum addixit: ignis ille succensus adeo, vel illum

in Christi capitula redidet ita validum & impa-

vidum, ut educto de vagina gladio seruo summi

Pontificis Malcho telecidet auicula: Inte me-

rito, Petre, pze frigore contemniscis, verum non

hic illud expeller ignis. Et dicitio mihi, Petre

sanctissime, qua de causa talem frequentali fo-

cierat: Si cuo pedibus curras laborans, quomo. H. ievg. 12

do contendere poteris cum aquil? Si robusti nō s.

forteregno ad vincum apicillæ vilissima verbum

firmus consideres, que te nec capere poterat, nec

inflegi, nec ergastulo tradere, ut quid te facias

medium: In medio ministrorum, iustitiae, sarcas-

ti, & apparitorum, qui adduc auctorati adstant,

& inflati ipsa Domini cui captura vnde tandem ti-

bi maior timidi est occasio? Turbarus erat, &

velut hincolus, eni⁹ oculis leue colaphum inflig-

is, qui ab illo diffugiat, inter venatores se stan-

tuit qui armati sunt, & minus effigies percu-

lū incideat in aliud multò granus. Nei alter fe-

res habuit, etenim ut opinor, colloquentes illi

de præda quam ceperant, & milites tuum singu-

li cohortes instantes, nec non qua ratione in temp

o dignis fugam omnes eius discipulos, ac tum

vnu ex illis Petrum intuitus sic ait: hic disci-

pulus est hominis illius: quo mortuus est illius

interrogavit. Dicito nobis: an tu forte discipulus

illius es quem captiuum adduximus? Responde

Petrus colore mutato, voce titubante, corde sub-

tiliente, dicens: quid nedum non esset, sed ne

enim quis esset, probè seire: Non noui hominem.

Et iam in secunda negotiatio addidit iuramen. Mat. 26.

alibi, hec idoma tuum loquendique formam

in uerbo litterarum non absimilem, negundi scilic-

et, iurandi & anathematizandi. Frigore nimis

aliger, & ad lumen accedit. O Petre sanctissime,

qui corpori foveando studes, quod frigore foris

primum: & anima non curas intauktionem,

quæ uim gelu confringunt, & in qua calor

amoris & charitatis reperiet: Ad carbones flabat

¶ 15. Petrus (in D. Ambro.) qui algebat affectu. Con-

tempor te medium inter ignem & timorem ille

Lxx. tibi corpus calcificat, & hic cor animamque fri-

gote constringit: O quam multò est igne timor

efficiac! Exclamant audio D. Chrys. Pap. D. C. H. R. &

quo fōrē calor ille vehemens Ferri cibaberat ca-

pro Iesu Sedet ad prunæ (miratur D. Bern.) non Hom. 82. 1

minus gelido corde, quam corpore, frigus, inquit, in leam.

erat, magnum revera frigus cor negantis confrit. Tom. 3.

rat; nec mirum cum ignis ab eo ablatus esset &c. D. B. R.

Eximius erat ignis ardor chaniatis pze frigo. Serm. 86.

te timoris ignis ille, qui etiam ferentes emittit in Gane.

bar flammis, quando cum Dominu mori se p. ante meh.

ratum addixit: ignis ille succensus adeo, vel illum

in Christi capitula redidet ita validum & impa-

vidum, ut educto de vagina gladio seruo summi

Pontificis Malcho telecidet auicula: Inte me-

rito, Petre, pze frigore contemniscis, verum non

hic illud expeller ignis. Et dicitio mihi, Petre

sanctissime, qua de causa talem frequentali fo-

cierat: Si cuo pedibus curras laborans, quomo. H. ievg. 12

do contendere poteris cum aquil? Si robusti s.

forteregno ad vincum apicillæ vilissima verbum

firmus consideres, que te nec capere poterat, nec

inflegi, nec ergastulo tradere, ut quid te facias

medium: In medio ministrorum, iustitiae, sarcas-

ti, & apparitorum, qui adduc auctorati adstant,

& inflati ipsa Domina cui captura vnde tandem ti-

bi maior timidi est occasio? Turbarus erat, &

velut hincolus, eni⁹ oculis leue colaphum inflig-

is, qui ab illo diffugiat, inter venatores se stan-

tuit qui armati sunt, & minus effigies percu-

lū incideat in aliud multò granus. Nei alter fe-

res habuit, etenim ut opinor, colloquentes illi

de præda quam ceperant, & milites tuum singu-

li cohortes instantes, nec non qua ratione in temp

o dignis fugam omnes eius discipulos, ac tum

vnu ex illis Petrum intuitus sic ait: hic disci-

pulus est hominis illius: quo mortuus est illius

interrogavit. Dicito nobis: an tu forte discipulus

illius es quem captiuum adduximus? Responde

Petrus colore mutato, voce titubante, corde sub-

tiliente, dicens: quid nedum non esset, sed ne

enim quis esset, probè seire: Non noui hominem.

Et iam in secunda negotiatio addidit iuramen. Mat. 26.

alibi, hec idoma tuum loquendisque formam

in uerbo litterarum non absimilem, negundi scilic-

et, iurandi & anathematizandi. Frigore nimis

aliger, & ad lumen accedit. O Petre sanctissime,

qui corpori foveando studes, quod frigore foris

primum: & anima non curas intauktionem,

quæ uim gelu confringunt, & in qua calor

amoris & charitatis reperiet: Ad carbones flabat

¶ 16. Petrus (in D. Ambro.) qui algebat affectu. Con-

tempor te medium inter ignem & timorem ille

Lxx. tibi corpus calcificat, & hic cor animamque fri-

gote constringit: O quam multò est igne timor

efficiac! Exclamant audio D. Chrys. Pap. D. C. H. R. &

quo fōrē calor ille vehemens Ferri cibaberat ca-

pro Iesu Sedet ad prunæ (miratur D. Bern.) non Hom. 82. 1

minus gelido corde, quam corpore, frigus, inquit, in leam.

erat, magnum revera frigus cor negantis confrit. Tom. 3.

rat; nec mirum cum ignis ab eo ablatus esset &c. D. B. R.

Eximius erat ignis ardor chaniatis pze frigo. Serm. 86.

te timoris ignis ille, qui etiam ferentes emittit in Gane.

bar flammis, quando cum Dominu mori se p. ante meh.

ratum addixit: ignis ille succensus adeo, vel illum

in Christi capitula redidet ita validum & impa-

vidum, ut educto de vagina gladio seruo summi

Pontificis Malcho telecidet auicula: Inte me-

rito, Petre, pze frigore contemniscis, verum non

hic illud expoller ignis. Et dicitio mihi, Petre

sanctissime, qua de causa talem frequentali fo-

cierat: Si cuo pedibus curras laborans, quomo. H. ievg. 12

do contendere poteris cum aquil? Si robusti s.

forteregno ad vincum apicillæ vilissima verbum

firmus consideres, que te nec capere poterat, nec

inflegi, nec ergastulo tradere, ut quid te facias

medium: In medio ministrorum, iustitiae, sarcas-

ti, & apparitorum, qui adduc auctorati adstant,

& inflati ipsa Domina cui captura vnde tandem ti-

bi maior timidi est occasio? Turbarus erat, &

velut hincolus, eni⁹ oculis leue colaphum inflig-

is, qui ab illo diffugiat, inter venatores se stan-

tuit qui armati sunt, & minus effigies percu-

lū incideat in aliud multò granus. Nei alter fe-

res habuit, etenim ut opinor, colloquentes illi

de præda quam ceperant, & milites tuum singu-

li cohortes instantes, nec non qua ratione in temp

o dignis fugam omnes eius discipulos, ac tum

vnu ex illis Petrum intuitus sic ait: hic disci-

pulus est hominis illius: quo mortuus est illius

interrogavit. Dicito nobis: an tu forte discipulus

illius es quem captiuum adduximus? Responde

Petrus colore mutato, voce titubante, corde sub-

tiliente, dicens: quid nedum non esset, sed ne

enim quis esset, probè seire: Non noui hominem.

Et iam in secunda negotiatio addidit iuramen. Mat. 26.

alibi, hec idoma tuum loquendisque formam

in uerbo litterarum non absimilem, negundi scilic-

et, iurandi & anathematizandi. Frigore nimis

aliger, & ad lumen accedit. O Petre sanctissime,

qui corpori foveando studes, quod frigore foris

primum: & anima non curas intauktionem,

quæ uim gelu confringunt, & in qua calor

amoris & charitatis reperiet: Ad carbones flabat

¶ 17. Petrus (in D. Ambro.) qui algebat affectu. Con-

tempor te medium inter ignem & timorem ille

Lxx. tibi corpus calcificat, & hic cor animamque fri-

gote constringit: O quam multò est igne timor

efficiac! Exclamant audio D. Chrys. Pap. D. C. H. R. &

quo fōrē calor ille vehemens Ferri cibaberat ca-

pro Iesu Sedet ad prunæ (miratur D. Bern.) non Hom. 82. 1

minus gelido corde, quam corpore, frigus, inquit, in leam.

erat, magnum revera frigus cor negantis confrit. Tom. 3.

primum non agnoscas, nec illum sibi maxime familiare graui subiacet pericula, morte habet sibi vicinam. Nichilominus ita Petrus turbatus, ita oblitus peficit, ut nec discutatur, nec recordetur eius quod paulo ante Magister suo promiserat, nec illi studet se peticulo eximere, per quod in sanctas edidicatur angustias, nec animo reuelat, quod incipiente deorsum caderet, manens inter illos, qui nouis illum stimulis proteruerent, minime timuit sustereret, donec in profundum rueret, sed intoper haret & in eodem loco perficeret. Quid hic D. Chrysostomus: Negat post tot menses in loan. Tom. 3.

§. 17. Rursum qui adstabant, &c. Inter-
vallo in hoc quasi horae vntus, &c. &
vnuus ex servis Pontificis: Non te
ego te vidi, &c. Tertia negatio facta
est in eadem atrio, tandemque grauior, quia
paranemos & anathematismis confirmabatur.

CVm damnum esset hoc adeo graue, reique
succelus tristis ita & pernitosus, remane-
tamen Petrus in eodem loco, cum iisdem
ministris, insidemque innexus oecathombis. In-
trate voluisti, Petre, & ingredi lapsum es nega-
do. Ingredius es & ad ignem inter illos medius
adstitisti, sicutque caes tuus enemior, nedit
negando, sed etiam perirando. Cui non ab illo
dicedis festinè palatio: cum proprio tuo dam-
no didicisti, quam infeliciter tibi succellerit in
illo vel tam illo tempore morari? Hic ha-
vates tibi tum, yterius tuus progressus perdi-
ctio, in deteriora res. Multa quia cæsiunt ac-
cedens ad candela flammati sibi paululum ales
excusit, si contumio illi circumvoluerit, certum
est eum omnino comburendam. Quid alud spe-
randum tibi ganeo luxuriose, qui ingrediendo
& frequentando alterius feminæ domum, cor-
ruisti, oculisque graueri offendisti, cuique man-
dit quo animæ tuae ruinam desreas, nec non cor-
poris honoris, opumque naufragium, si semper
ingressus in illam continuaueris, nec radicem ta-
lii conuersationis auctiue reficeris? Quid cre-
dere potes pecuniarum ardolio, qui in illo nego-
tio iniulio lapsus es, & anxius te doluisse ac lo-
licitus quod te Confessarius non absolverit, quod
facere renuerit, nisi primò effectu ipso restituil-
let; si iugis cum viuaris illis & sceleribus
familiaritate conuerteris? Allerge deo loco tibi

sunt opere nocivo, & manifesto offenditio: illo
excede cum prodigo illo, utam ingemiscens in
illu perditionem. Notemus cum D. Chrys.
salubre illud Spiritus Sancti consilium Romani, id
recedite, exist inquit, quod illi alteri conuenientia
gite de medio Babylonie & satuit vniuersitas
magis suam. Vitis haerete in Babylonie regni
saluare? Cupiſne morari in Sodome, & regi
exuri? Liberare te a flammis eternis habens
in Babylonie? Desiderare ut anima tua liber-
sit a captiuitate Saraceni illis invenientibus occi-
vibus, per quas in illam incidisti, vitam tradi-
gens in confabulationibus, captiui viliu-
bus, & confutidine periculosa? Graue cul-
tum. Si remedium exoptes: Fuge de media
Babylonie.

Admiramus argumentum Spiritus Sancti lo-
remonis de propria, in quo docet nos quo
studio ac diligenter fugire debemus a peccato,
& quomodo? Quia a facie colubri fugi posse es-
ta. Et si accesseris ad illam, insipientem te. Damna-
leonis, denique eius interficiens animas omnes.
Quasi rompantibz acuta omnis iniquitas, plaga
eius non est faciens. Fuge a peccato: quia his
glas id quod tibi damno est, salutemque posse
& vitam ac facultates tollere, nihil peccato fa-
ciet hoc efficacius. Deates loquimur, denique nos, in-
terficiens animas hominum. Qualiter intercep-
tis fortissimus tenerissimam osculam, dum a
cam ferocior irruit? Necdum oscula accipit, sed in-
super disceptra, sicut contrafacta, ut illi nec suam
superioris integrum. O Coractor impudicus qui
persuades quod dum tale puerula ad eos
attraxeris, voluntatem: & tu luci futilissima
dum tale confecurus es hunc invenitum, & in
vidicta flagrantissima quando crudeliter em-
pli vindictam: quod, nam, bodum & obo-
crem te gaudeas: caue, & considera, quod si
hoc in corpore ita sit, peccatum tamen hoc sic
malitia dentibus occiderit, animam quam tam
tam illi adimens gratiae: & si corpus circu-
feras viuum, animam habes mortuum extra Dei
gratiam, & continuo confundam: nec ministrum
potest opus efficiere cotam Deo acceptum vel
meritorium.

Est, inquit, romphaea bis acuta, & acie lima-
tissima: non enim trucidat animam, & pol-
ludem corpus, & verumque condemnans et
etca mortis hat adesse in ignibus defolantes.
Gladius est, qui vulnus infligit adeo incurabilis
vit tota natura coniuncta, quamvis omnis acci-
dat potest Angelorum & Seraphinorum: &
Iudicatur nequeat, si Deus ipse sua omnipotens

illum serpens hic, vt vites non habeat, quibus se liberet, nec animum quo suam depletet, miser calamitatem, caucunque exterat malum: at autem: vero verius Domine, velle, atamen non possum: non mihi vites sufficiunt quibus illam manu metram, aut a conspectu eius diueller. Alius quem avaritia pupigit, & contrarium iniij ioculum, quam fortiter ab illa contingit? Vt vites atimumque non habere videatur, vt fato absita restituatur: cestet tamen, per hoc sibi sanguinem de corde vitamque patet euell.

V.

O Petre mi charissime, palatum hoe ingredi-
sus es: inomordi te semel, & bis serpens ille: &
Petri tri-
hie motam trahit. Secute tibi pollum prædicatio-
na nego-
re, quod ille te confundet, & semel ac bis cir-
cumpleteur, que sit, ut prioribus negotiis
tertiam addas turpiorum, in te vites non
sentient, quibus te tuum saluumque eripas: ef-
fectus probant oraculum: exinde namque mo-
dum tempore ministri alii accedentes, & cir-
cumstantes intuentes, confiscanti & Petrum,
illiique dicunt: Hic cum illo erat quando capi-
ebant eum. Petru autem denso atmodum turb-
ato, ac illi cognatus Malchi: non valde hoc
iniciati: nam: Ego te vidi in horo cum illo. O *Ioan. 19.*
pinabatur Petrus arma omnia quibus præcep-
tim suum ante ceperant, iam in se solum irue-
re: ut autem præcicum hoc nullo nixum funda-
mento declinaret, solo enim timore proster-
nebatur: *Capit anathematizare & iuvare, quia Marc. 34.*
neficio hominem ipsum quem dicitur. Non sat illi 71.
Iusti simplicibus hoc alterare intantibus, licet
grauibus & iteratis, sed indulger anathematinos
addidit & maledictiones, q. d. fuit Deus, ut
ignis de celo me consumat, ut terra sinum suum
aperiens me viuum degutias, Iudice me Deus
confundat, nec hinc incolunis execrabis, si no-
verim quis hic homo sit, quem nec in tota vita
mea vel semel audierim nominari uiguer in pra-
fens, dum de illo mihi loquimini. Vim hanc
ut arbitror continet hoc verbum, quod solus
D. Marcus, ut eiusdem Petri discipulus, ab eo
quod singulariter instruxit apollus: *Hominum
istum quem dicitur, q. d. Est homo ille ita mihi
nous & incognitus, ut nec sciam tamē vnu-
quam in mundo virilis, nec vñque modo men-
tionem de illo fieri intellexi, dum illum vos mihi
nominatis. Ecce in quantam abyssum lapis
ille lapsus est, deorum semper devolutus.*

+

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-</div

§. 18. Negavit: Non sum: Nescio hominem illum, &c. Licit peccatum illud circumstanties habeat diminutas, sicut tam in sua specie, & in multiplicacione gravissimum: nam ad trium ancillorum inquisitionem, terito negavit.

Nonnulli fuerunt, telle D. Hieronymo, qui sentiebant se D. Petrum honorare, dicendo, quod non peccaverunt, & verisimiliter fuisse quod dixit, & inveniunt quod homini illum epist. 140. non negaret: Non nōs hominem, dicit enim, illum de cognitione intellectus perfecta, & comprehendens, nam illa nec ipsi Angeli Deum cognoscunt, iuxta ipsiusmet felicem: Nem.

Matt. 11. nōsūm filium, nōsūlāt̄, vel quod intellexerit hominem purum, quem ego confessus sum verum esse Deum, declaratio hæc ea est, quam D. Hieron. et fruolum exhibitat, & D. Augustinus ut favorem reputat per se ipsum, dantique ambo rationem, quæ D. Thomæ per placet, quod feliciter Christum aguan, ut incedacem, & vt D. Petrus excusat à mendacio, illud in verbis admittunt Salvatores.

D. Hieronymus: Sed quodam pro officia erga Apostolum locum hunc ita interpretatus, ut diceretur Petrus non negasset Deum, sed hominem, & esse scimus. Nesciis hominem, quia scio Deum: Quam hoc fruolum sit prudenter intelligi, si defensantur Apostolam ut Deum mendacym etiam faciantur. Si enim iste non negaret, ergo mentitur vel Dominus qui dicerat. Amē ibi, quia in hac uolte, antequam gallus canet, te me negabū. Certe quid dicas: Me negabis non hominem. Loquaris modo D. Ambro.:

Iust. 21. Quidam favor perirejo: carum excusare nimis erit & q. d. sed quid multis moris cum ipse Dominus absuaderet omnes humana argumentatione ambages, dicens: donec ser me neges: Non accusamus Christum, cum defendimus Petrum. Est autem hoc ita vetum, ut quamvis D. Ambro. illam inde causit interpretationem, quam D. Hieron. reculit, ipse tamen se declarat, affirmans quod Petrus realiter Christum negauerit, & per consequens, graviter exonerat. Leatu dignus est discursus, quem hic S. Doctor, componebat, verbis quidem amplius, sed doctrinâ latiore, & primò ingniti sui manifestat acumen quasi vellit D. Petri aliquatenus excusare, omnes eius negotiationes in partem interpretationis favorabiliorissem. Porro postmodum determinauit dicens: Sed non excusamus Petrum, quem Dominus ipse non excusauit. Quia de Christo confessio non fieri debet cum larvâ & indumentis,

sed clare & distinctè: Non enim satis est inuidas responsio confitentis Iesum, sed aperte confessio, attende, inquit, quod amare faciunt suos delitos. Si nulla interueniuntur culpa, qua de causa plangerent. Quare flosca, nisi quia culpa obtrahatur. Et hunc floscam in diversis locis prolegimus: pr.

Vi vero bene capiamus quale fuerit hoc per se carum, nouers quædam esse quæ illas extenuerit enim par et ut illa in honore decolorerentur nolli Pontificis expendamus. Primum enationem habet aliquam (ait Doctor Angelicus) quod cum Magistro suo contendebit: non dico certe illo & cum iuramento affirmante, quod eum vel territ illa nocte neque negaverit, proprie fui tenet. Petrus haec nequam firmata assuerit, etenim credebat D. Petrus hoc quod Dominus ait, ab solutam non esse leuatum, sed commentator, tales enim esse soleat intentionis ministrum Dei, licet sapienter, & in teurando conficiantur: talis enim fuit illud protulit Ionas et Dei nomine contra Novum Adhuc quadriginta dies & Novum laborerunt in eo & ipse Ionas, quantum videbatur loqui Dei totali constans resolutione, illam ut talem ab initio semper intellexit: & haec ratio fuit, ut ipse clarat, cuius gratia induxit illam primâ rite intumare fuentem, sibi per suadent, eam esse uitrummodo commentatorum, & quod si Novum ad meliora reverteretur propositio, Deus eam invocaret, ipse vero ut imploret, mendaxque habetur. Ita creditur D. Petrus ut credo D. Tiso, quod illa verba Domini minus quidam sapienter, quia forsan intelligunt, quod illi temporis carmine proficeret, cum esset nequam, ipse vero de se fidebat, quod prudenter fuit hoc in genio habere. Secundo: licet veritatem confirmat, quod Petrus Christum realiter negaverit, tamen hoc ore tantum fecerit, & nequam corde: vnde, hec certum est quod peccatum mortaliter, exterior Christum abrogando (qua indubia est illa D. Pauli propositio: Corde stolidi, hanc ad insitumq[ue]rare autem confessio sit ad saluum) ita quoque ut certum credimus, quod ut fieri possidet, nec fuerit hereticus. Deum quoniam in decessu (crede D. Gregorio), voce negavit, tamen illi peccatorum peccatum eius raro minor malitia, quam o coram Deo minoris est, condetationis os quam cor: ut ibidem probat idem S. Doctor: & de similibus peccatis & peccatoriibus dixit D. Ambro. quod illis Deus facile remittat: etenim de illis intelligit possit illud prophetare: Non abiens ex te se ferre: quia nes domini licet illi peccatores peccant: Ex tollerenda. Quod

etsa coquero quod D. Amb. of. ibidem exper-
ta, malitiam hanc nonnullorum, qui tempore
symmorum negabant Christum ore tantum, &
D. Petri in hac occasione: quannus enim Saran
aliquantum exultauerat, audiens illorum &
bois negationes; tamen tam parum his illi sa-
nctum est, ac Deo confessoribus quoque
quis, quis ore tantum si habeat, & non cor-
re, trahentes vanaque habebat; & ita aliquo
modo dicere poterat de Petro, quod Deus de il-
la. Populus hic labijs me honorat, & cor autem
eum longe est à me. Et per hoc intelligebat,
quod tunctu tempore duraret illa negationes
contra Deum, sicut Deus cognoscebat, durar-
et aliorum confessiones in nominis suis laudem
prosternere. Cognoscebat diabolus, quod fecit non
sedens ex corde, illud peccatum esset, qua-
si pergitos, qui fixam non habet fideim, ve-
dant. D. Basil. de peccato David: quod illud
appellat Nathan Propheta, descripti sub sym-
bolo pugnare, & quodque illud cito deni-
tetur.

Tertio: quanvis peccatum fuerit, non ta-
nquam maliitia, verum infirmitas & subita pa-
cificatio: etiam resoluti. D. Aug. a. illa peccata
resti minor & tanto magis, quanto fuerit
ratio velimenterio: de quo subtiliter egit D. S.
Qui notat Angelicus b. Præfertum quando pa-
le et timor: sicut enim ipse probat e. quando
renovens est, turbas intellectum, & qua abfor-
midat, sed neque stupidum, inopem consilij & ra-
tionis: & hinc dixit Cicero d (quem citat) ali-
atque quando subversit iudicium: Menteum à lote suo
remue. Tam grauis cum perturbatio concurre-
re D. Ambro. e. ut vanae miscelle interrogatio-
nes, ad trianam negationem constituant de-
ficere perdutur sit.

Hic & alijs perpenitus rationibus nonnulli SS.
ita vero peccatum extenuant, vt de illo quasi de
negligendo loquuntur. Ita dixit D. Leo Poussefex
tamum fusile in batonem quandam constante,
licetum Petrum alloquitur: Vedit in te Dominus
auctor suum, non dilectionem aduersam, sed
iniquitatem surge turbans. Autem D. Bern. dt.
cor: Non fuis in teiro charitatis exindita, sed fo-
pita: cum enim hic Dedor ita familiarem libi-
tates. 5. Scripturæ phasam, illa videtur vissi
non fuisse, quibz illa loquuntur exprimum Holofernes
protulit, sic autem. Iacobet in lecto Holofernes
tumam chevate lopitus. Ita designat D. Bern.
cautum in Petro ex nimio timore illi valde
contrario fusile quod fommo fopitam grauissimo.
et hoc quod aiunt vici illi SS. (ait D. Thom.
Tom. 9.

soltam illis deserens reverentiam) ne intellege-
ris voluisse dicere, quod D. Petrus Dei gratiam
non amiserit, & charitatem, eiusque amorem:
etenim quandoquidem peccatum eius mortale
fuerit, necessario dicendum, quod virtusque per-
didere, & vt dixit D. Aug. Vixque Petrus, si ne-
gato Christo hic: iter, vtique periret. Hoc tan-
cum indicant (interpreti D. Tho.) quod gratiam in Ioh.
ex malitia non perdidere, nec per actus contra-
rios oppositos direcere charitati, sed per solam
negligentiam exteriorem, ad quam cum grauis ir-
ruens timor induxit. Omnia hæc, quæ Petri cul-
pam alleuant & diminuant, ad eius honorem
sunt laudemque consideranda. Porro & iustum,
equidem est & illa ferendere que manifestant
& aperiunt ciudem peccati gravitatem, ad diui-
nae gratiae commendacionem. In laudem gloriae
gratiae Dei, quæ tam efficaciter operatur in eo
in quo vult, quomodo & quando, vult & ad utili-
tatem nostram ob rationes ante relatas, ex quibus
eius consigit Deo permittente negatio: id-
circo omnes quoque Evangelistæ (vt tenit D. D. Ch.
Chrysost. ita singillatim illam enarrant enotis v. 20. o. 21.
suis descriptis aggravantibus circumstantijs, Hom. 82.
non ut illos intercedere fugilient, sed nos salu- in team-
biter instram: Omnes Evangelistæ in hoc descri- T. 3.
bendo concurdarent, non ut discipulam acuissent,
sed ut nos erudirent.